[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

                                             РЕШЕНИЕ

от 23 марта 2017 года                                                                                                                      № 22
О состоянии законности на территории

города Югорска в 2016году

Рассмотрев информацию Югорской межрайонной прокуратуры,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о состоянии законности на территории города Югорска в 2016 году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска
   В.А. Климин
«23» марта 2017 года
(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 23 марта 2017 года № 22
Межрайонной прокуратурой проанализированы результаты надзорной деятельности в 2016 году.

За истекший год на территории г. Югорска выявлено 250 нарушений закона, в целях устранения которых внесено 55 представлений, опротестовано 3 незаконных правовых акта, в суды предъявлено 56 исковых заявлений. По инициативе прокурора к дисциплинарной ответственности привлечено 39 виновных лиц, к административной – 19. В целях недопустимости нарушений закона должностным лицам объявлено 14 предостережений, по материалам прокурорской проверки возбуждено 1 уголовное дело.

Анализ результатов работы показывает, что основания масса нарушений закона (около 70 %) выявлена в сфере соблюдения прав и свобод граждан. Указанная тенденция прослеживается на протяжении последних трех лет.

В условиях усложнившейся экономической обстановки участились случаи нарушения трудовых прав граждан. В 2016 году в данной сфере выявлено 85 нарушений, для устранения которых в суды предъявлено 30 заявлений, внесено 10 представлений, к административной ответственности привлечено 5 юридических лиц.

Сроки выплаты заработной платы нарушались в таких крупных предприятиях, как ОАО «Ремонтно-строительное управление» и ООО «Югорскремстройгаз», за что указанные организации привлечены к административной ответственности по ст. 5.27 КоАП РФ. Подобные нарушения выявлялись также в деятельности муниципального учреждения (Молодежный центр «Гелиос»).

Требует принятия дополнительных мер организация перевозки детей, в том числе надлежащее финансирование соответствующих мероприятий. При проверке в МБУ ФСК «Юность» установлено, что в нарушение п. 46 ч. 1 ст. 12 Федерального закона 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензии на осуществление предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров Учреждение не имеет. Указанное нарушение устранено в ходе судебного разбирательства по иску межрайонной прокуратуры. При перевозке детей в г. Ханты-Мансийск на соревнования, состоявшиеся 04.12.2016, в нарушение подп. «д» п. 4 Правил списки детей не содержали номера телефонов сопровождающих. Кроме того, в нарушение подп. «ж», «з» п. 4 Правил документа, определяющего порядок посадки детей в автобус, и программы маршрута в период перевозки детей не имелось.

Систематически выявляются нарушения в сфере жилищно-коммунального хозяйства, за истекший 2016 год выявлено 41 подобное нарушение закона. Организациями ЖКХ не проводились проверки дымовых и вентиляционных каналов, что создает угрозу жизни и здоровью проживающих в многоквартирных домах граждан при использовании газового оборудования, не выполнялись работы по ремонту мест общего пользования.

К примеру, директор ОАО «Служба заказчика» Левонян С.Л. был привлечен к административной ответственности по ст. 7.22 КоАП РФ за нарушение графика проведения работ по обслуживанию внутридомового газового оборудования.

Несмотря на то, что вопросы ЖКХ являются повседневными для всех граждан и требуют своевременного решения, ОАО «Служба заказчика» допускаются нарушения установленных сроков рассмотрения обращений, за что руководство организации привлечено к ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ. Этой же организацией допускалось нарушение законодательства о персональных данных при их обработке в сети Интернет. После прокурорского вмешательства нарушения устранены.

В полной мере не решена проблема своевременной оплаты за поставленные коммунальные ресурсы. Несмотря на положительное разрешение вопроса в судебном порядке и признание действий ЗАО «Газпроммежрегионгаз Север» по ограничению поставок газа незаконными, подобная ситуация является недопустимой, поскольку ставит под угрозу права граждан на бесперебойное обеспечение коммунальными ресурсами.

При проверке законодательства об охране окружающей среды установлено, что ООО «Югорскремстройгаз» и ООО «Югорскпродуктойл» несвоевременно осуществляют плату за негативное воздействие за окружающую среду. По представлениям прокурора нарушения устранены.

По результатам проверки эксплуатируемого МУП «Югорскэнергогаз» полигона ТБО протоколы исследования воды из контрольных скважин, атмосферного воздуха и проб почв за 2016 год не представлены, на полигоне отсутствует водоотводная канава для отвода стоков с участков, расположенных выше полигона. По выявленным нарушениям приняты меры реагирования.

В ходе проверок законодательства о противодействии экстремизму и терроризму выявлялись нарушения в части осуществления профилактических мер по недопущению противоправной деятельности. В связи с ненадлежащим осуществлением указанной работы представление вносилось в ОМВД России по г. Югорску.

Также выявлены нарушения законодательства о противодействии терроризму в местах массового скопления людей. Так, в торговых комплексах «Столичный-Сити» и «Столичный-Плаза» установлено отсутствие паспортов безопасности, срок хранения видеозаписи менее установленных законодательством 30 дней.

По материалам прокурорской проверки возбуждено уголовное дело по ст. 322.3 УК РФ по факту фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан. В настоящее время по делу имеется судебное решение.

В 2016 году на территории г. Югорска зарегистрировано 409 преступлений (-22,3%). Данное снижение преступности обусловлено уменьшением количества тяжких и особо тяжких преступлений, а также преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. При этом снижение зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков не имеет объективной тенденции, а свидетельствует о ненадлежащем исполнении своих должностных обязанностей должностными лицами ОМВД России по г. Югорску по их выявлению.

В сфере борьбы с коррупционными проявлениями правоохранительными органами г. Югорска выявлено 7 преступлений коррупционной направленности, в том числе 2 преступления о покушении на дачу взятки.

Югорским районным судом и мировыми судьями Югорского судебного района с участием сотрудников межрайонной прокуратуры рассмотрено 258 уголовных дел.

Информация направляется для сведения.

Межрайонный прокурор
                                                                                             М.Б. Киселёв